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I. ÚVOD

Základním předpokladem efektivní práce kaţdého učitele je vědět, co pomáhá jeho ţákŧm

při učení, a mít dovednost uplatnit to v praxi. V úspěšném vyučování jde především o to, aby

pro kaţdého ţáka byly připraveny takové učební činnosti, které mu umoţní realizaci

samotného procesu učení s vědomím, ţe i on za určitých podmínek mŧţe být v tomto procesu

úspěšným. S uměním efektivně vyučovat se tedy pojí jak rozhodovací, tak výkonné vlastnosti

učitele. Chceme-li rozvíjet své učitelské dovednosti, měli bychom rozvíjet a prohlubovat

zpŧsoby přemýšlení a rozhodování o výuce jako dovednosti potřebné k jejich aplikaci v praxi.

Profesionální příprava budoucích učitelŧ má pomoci rozvíjet jejich profesionální

dovednosti a měla by tedy vycházet ze snahy porozumět zpŧsobŧm, jak oni nahlíţejí na učení

a vyučování. Budoucí učitel by měl věřit, ţe jeho práce je dŧleţitá a ţe on sám mŧţe ţákovi

v jeho učení pomoci.

Společným rysem pedagogických dovedností je jejich účelnost a cílevědomé zaměření na

řešení problémŧ. Jejich primárním úkolem je co nejlépe dosahovat výukových cílŧ,

formulovaných prostřednictvím toho, co se ţáci mají naučit. A právě problematika výukových

cílŧ mě natolik zaujala, ţe jsem se rozhodla zaměřit svou diplomovou práci na toto téma.

Co je obsahem didaktické přípravy budoucích učitelŧ? Jaké kompetence by měli učitelé

mít při nástupu do povolání? Jaké jsou poţadavky na stanovení výukového cíle? Jakých chyb

se učitelé nejčastěji dopouští v souvislosti s touto problematikou? Na tyto a jiné otázky se

pokusím odpovědět v teoretické části. V části empirické pak kombinací dotazníkového šetření

a rozhovoru budu zjišťovat míru didaktické připravenosti u studentŧ Pedagogické fakulty

v Hradci Králové a u začínajících učitelŧ s délkou praxe do dvou let, přičemţ se zaměřím

konkrétně na dovednost stanovit si správně, tedy za pouţití aktivních sloves, výukový cíl.

Závěrem shrnu a zhodnotím předchozí části včetně zjištění, která vyjdou z metodologického

šetření. V mé diplomové práci se budu se opírat zejména o literaturu zabývající se

didaktickými aspekty přípravy budoucích učitelŧ, zejména pak problematikou výukových cílŧ

a profesních kompetencích učitelŧ.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Modernizace vzdělávacích obsahů

Idea tzv. modernizace vzdělávání se v problematice řešení vzdělávacích obsahŧ začala

prosazovat v 50. letech 20. století. Jako problém se jevilo uvedení obsahu vzdělání

v jednotlivých předmětech do souladu s moderní vědou a technikou, se současným stavem

vědeckého poznání a jeho následným vývojem. Byl zformulován poţadavek na novou

základní koncepci vyučování tak, aby odpovídala současné terminologii a metodám moderní

vědy. Následně se rozvinuly spory kolem vztahŧ mezi základními poznatky (na nich stál

tradiční obsah vzdělání např. ve fyzice či matematice) a mezi těmi současnými vědeckými.

Vítězil názor, ţe je třeba, aby ţáci měli vědomosti o těch klasických poznatcích, ale zároveň

aby znali jejich meze.

Vzrŧstající mnoţství informací vedlo k zdŧraznění dynamického přístupu ke vzdělání

(dřívější statický přístup byl zaloţen na osvojení určitých hotových poznatkŧ, se kterými se

člověk vystačí po celý ţivot). V rámci modernizace se nově prosazovalo i úsilí o syntézu

poznání a realizaci integračních postupŧ. V podstatě šlo o vyčlenění zásadních pojmŧ

v kaţdém předmětu. Novou strukturu učiva měly charakterizovat obecné pojmy a principy,

od tohoto trendu se očekávalo, ţe přispěje k zániku přetěţování ţákŧ. Tento proud

didaktického myšlení významně ovlivnil americký pedagog a psycholog J. S. Bruner, který

kladl dŧraz na osvojování obecných pojmŧ a jejich vztahŧ. Tyto pojmy měly slouţit jako

struktura pro udrţení vědomostí a zároveň jako základ pro rozšiřování stávajících poznatkŧ.

K pozitivním dŧsledkŧm tohoto proudu patřil kromě modernizace vzdělávacích obsahŧ také

rozvoj samostatného myšlení ţákŧ a dŧraz na řešení problémŧ. Prosadil se rovněţ názor, ţe

v systému učení nejde jen o prosté osvojování poznatkŧ, ale také o experimentování,

pozorování, srovnávání a konkretizaci
1
.

V této kapitole se blíţe seznámíme s kurikulární reformou, která přinesla zásadní změny

v českém školství a zejména se zaměříme na nové pojetí základního vzdělávání.

1 Srov. Skalková, J.: Obecná didaktika. Praha: Grada Publishing 2007. ISBN 978-80-247-1821-7
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1.1 Kurikulum a jeho reforma v českém školství

Pojem kurikulum, s nímţ se tak často setkáváme v pedagogické terminologii, k nám

pronikl z angloamerického prostředí ve 20. století. Nebyl dosud jednoznačně definován, ale

pokud jej pouţíváme, rozumíme jím celek učebního plánu, specifické obsahy látky a souhrn

zkušeností, které získávají ţáci. Patří sem nejen vyučovací metody, prostředky a pomŧcky, ale

také samotná příprava učitelŧ.

V roce 2005 se v České republice rozběhla školská neboli kurikulární reforma, která měla

přinést zásadní změny v obsahu a cílích vzdělávání: ţáci by se při osvojování informací měli

zároveň učit, jak s nimi zacházet, jak vzájemně spolupracovat a domlouvat se, jak své znalosti

prezentovat a podobně. Kromě předávání znalostí školy také začaly klást větší dŧraz

na komplexní rozvoj osobnosti ţáka a na osvojení celoţivotních dovedností, tzv. klíčových

kompetencí, které jim mají usnadnit plnohodnotný ţivot ve 21. století.

Tato reforma mimo jiné umoţnila školám nastavit vzdělávací programy podle potřeb dětí a

komunity, ze které přicházejí, a vytvořit nové učební programy orientované na vzdělávací

potřeby všech svých ţákŧ. Oproti dřívější praxi, kdy školy zajišťovaly přenesení (transmisi)

vědomostí, byly nové cíle vzdělávání přeformulovány do nových výstupŧ, tzv. kompetencí.

Ty jsou vedle osvojení dŧleţitých poznatkŧ zaměřeny na utváření a rozvíjení ţivotních

dovedností. Do základního vzdělávání byla zařazena řada nových dílčích a prŧřezových

témat, která se prolínají celým vzdělávacím procesem a posilují výchovné pŧsobení na ţáky.

Učivo bylo vymezeno tak, aby bylo umoţněno jeho smysluplné propojování. Kurikulární

reforma vytvářila ve školách hlavního vzdělávacího proudu prostor k individualizaci výuky a

zkvalitnění práce. Na druhé straně vznikl i prostor k selekci ve vzdělávání, který je vyuţíván

jiţ v poměrně raném věku (viz například vzdělávání dětí ve specializovaných třídách a třídách

pro děti, ţákyně a ţáky nadané).

V zásadě mŧţeme shrnout, ţe tato kurikulární reforma poloţila dŧraz na:

rozvoj základních komunikačních dovedností

rozvoj kapacity myšlení a tvorbu vlastních úsudkŧ

osvojování morálního kodexu a prosociálního chování
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 formování smyslu pro odpovědnost za vlastní jednání

poloţení základŧ celoţivotního sebevzdělávání

ovládání nových komunikačních technologií

zavádění nových disciplín – otázky globální, ekologické nebo rodinné výchovy
2
.

Lze říci, ţe kurikulární tvorba zároveň poskytla odpověď na sedm základních otázek:

Koho, proč, jak, kdy, co, za jakých podmínek a s jakými očekávanými výstupy vzdělávat.

V těchto otázkách se skrývá motivace, smysluplnost i efektivita vzdělávání. Kdo si na tyto

otázky dokáţe odpovědět, ten snadno zvládne takovou formulaci pro oborové – předmětové

výstupy, které jak ţákovi, tak učiteli i rodičŧm poskytnou zpětnou vazbu o tom, co ţák jiţ

ovládá a co se ještě musí naučit. Poměrně přehledně poskytuje odpovědi na tyto otázky

tabulka 1.1 podle E. Walterové
3
. Při práci s ní nezáleţí na tom, jestli si učitel připravuje


[…]


Zdá se, ţe zejména cíle afektivní jsou v jejich práci zastoupeny ve velmi malém počtu.

Otázkou tedy zŧstává, zda jsou taxonomie cílŧ pouze teorií odtrţenou od praxe nebo jsou

pomocníkem pro práci učitelŧ.

Pro plánování vyučovací hodiny v rámci ŠVP je ovládnutí Bloomovy taxonomie nejen

kognitivních cílŧ nezbytné. Ţákŧm i učitelŧm poskytuje správně pojmenovaný výstup v ŠVP

s vyuţitím správného slovesa či vhodného výrazu rychlou odpověď na to, co ţák umí.

Ve své práci jsem dospěla k závěru, ţe znalost Bloomovy taxonomie a schopnost ji pouţít

pomáhá učitelŧm cíleně rozvíjet u ţákŧ myšlení na všech úrovních. Nutno však říct, ţe

při nástupu do povolání jsou učitelé zcela zahlceni obrovským mnoţstvím informací a úkolŧ,

navíc musí čelit problémŧm, se kterými po dobu studia nebyli seznámeni (práce

s problémovými ţáky, komunikace s rodiči atd.). Zřejmě proto jim na plánování cílŧ nezbývá

čas a ani dostatek energie, přestoţe si jejich význam uvědomují.
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Dotazník pro studenty Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

Jmenuji se Miroslava Suchá a jsem studentkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze. Chtěla bych Vás poţádat o vyplnění krátkého dotazníku, jehoţ cílem je zjistit, jak

zmiňovaná fakulta vybavuje své studenty znalostmi a dovednostmi potřebnými

ke stanovení výukového cíle jako jedné z hlavních didaktických kategorií. Výsledky

výzkumu pouţiji ve své diplomové práci.

1. Jak jste se s pojmem výukový cíl seznámili?

a) Vyučovací předmět – jaký? ………………………

b) Z přednášky – prosím upřesněte: …………………..

c) Jiný zdroj : ………………….

2. Co je podle Vás výukový cíl?

a) Boţena Němcová

b) Seznámit ţáky s dílem B. Němcové

c) Ţák vyjmenuje charakteristické rysy díla B. Němcové

3. Který z výše uvedených výukových cílŧ je v současné době ţádoucí?

4. Měli jste během Vaší praxe moţnost stanovit si sami výukový cíl nebo Vám byl předem

zadán Vaším vedoucím?

5. Proč je podle Vás dŧleţité, aby ţák znal cíl hodiny?

Děkuji Vám, ţe jste se rozhodl/a vyplnit tento dotazník. Vím, ţe některé odpovědi mohou

být těţké, a proto si cením Vaší ochoty a upřímnosti.
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Dotazník pro začínající učitele s délkou praxe do 2 let

Jmenuji se Miroslava Suchá a jsem studentkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze. Chtěla bych Vás poţádat o vyplnění krátkého dotazníku, jehoţ cílem je zjistit, jak

fakulta vybavuje své studenty znalostmi a dovednostmi, potřebnými ke stanovení výukového

cíle jako jedné z hlavních didaktických kategorií. Výsledky výzkumu pouţiji ve své

diplomové práci.

1. Jak jste se s tímto pojmem (výukový cíl) seznámili?

a) Vyučovací předmět – jaký? ………………………

b) Z přednášky – prosím, upřesněte: …………………..

c) Jiný zdroj : ………………….

2. Byla Vám poskytnuta dostatečná nabídka základní a rozšiřující literatury k pojmu

výukový cíl během Vašeho studia na VŠ? Vyuţíváte nějakou publikaci dodnes? Kterou?

3. Jak probíhala reflexe Vaší praxe během studia?

a) Po kaţdém bloku jsem absolvoval(a) rozbor s vedoucím praxe.

b) Pouze jsem odevzdal(a) Pedagogický deník se záznamy svých odučených

hodin, bez dalšího komentáře.

c) Pokud reflexe probíhala jinak, prosím, upřesněte:

4. Byl podle Vás počet hodin odučených během Vaší praxe dostatečný?

5. Domníváte se nyní, ţe některému předmětu nebo tématu mělo být v rámci studia

věnováno více hodin? (příp. Vám tyto informace nebyly poskytnuty vŧbec a teď, v praxi,

byste jejich znalost velmi ocenil(a)?)
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6. Měl(a) jste při nástupu do povolání konkrétní představu o tom, jak si stanovit výukový

cíl?

a) Pomohl mi zkušenější kolega, kolegyně, uvádějící učitel.

b) Musel jsem si poradit sám, ale uvítal(a) bych radu od někoho zkušenějšího.

c) Jiná odpověď: ………………………………………………….

7. Výukový cíl si v současné době umím stanovit.

a) Ano, činím tak před začátkem kaţdé své hodiny.

b) Většinou si cíl stanovím.

c) Málokdy se tímto pojmem zabývám.

d) Jiná odpověď: ………………….

8. Vím, co jsou aktivní slovesa a pouţívám je při stanovení výukového cíle.

a) Ano, souhlasím, uveďte prosím příklady:

b) Ne, tento pojem neznám.

c) Ano, tento pojem jsem jiţ slyšel(a), ale na příklad si nemohu vzpomenout.

9. Proč je podle Vás dŧleţité, aby ţák znal cíl hodiny?

10. Který z níţe uvedených prostředkŧ je podle Vás tím nejdŧleţitějším ke splnění

výukového cíle?

a) didaktická technika e) kázeň v hodině

b) výběr učiva f) jiný názor: ……………..

c) motivace ţákŧ

d) organizační formy vyučování

Děkuji Vám, ţe jste se rozhodl/a vyplnit tento dotazník. Vím, ţe některé odpovědi

mohou být těţké, a proto si cením Vaší ochoty a upřímnosti.
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