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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

-Co je míněno didaktickou připraveností?
- To, že studenti mohou konzultovat s vedoucími, je domněnka nebo zjištění? (s.55)
- Jak j sou budoucí studenti učitelství připravováni na práci s cílem vyučování?
- Jak výzkumně poznáme, že studenti vědí, jak s cílem pracovat, aj ak poznáme, že maj í tuto
dovednost?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Důležité téma, které by v mnohém mohlo vypovídat nejen o dovednosti formulovat
cíl
Domnívám se, že problémem byla časová rozvaha pro zvládnutí DP a malý ponor
do problematiky
Podle mého názoru struktura teoretické části není postavena adekvátně zkoumanému
problému (zařazení modernizace vzdě1. obsahů jako výchozí tematiky, umístění
koncepcí vzdě1., část o zásadách, kap. 3.3. jako spíše přidaná k celku- přitom jde
spíše o východiskovou koncepci, která pak předjímá změny v did. připravenosti aj.),
není tedy zcela jasné, proč je výklad tématu veden v této struktuře.
Klíčová by měla být kapitola o didaktické připravenosti, výklad této problematiky
však tomu neodpovídá, výklad témat základních koncepcí je zjednodušující.
Jen náznak teoretického východiska shledávám v kap. Příprava učitelů na vysoké
škole (vzhledem k tématu i emp. šetření) i v kap. Příprava na vyučováni
Chybí teoretické východisko učitelových vědomostí dovedností (vzhledem k cíli
emp. šetření)
Za teoretickou částí chybí shrnutí, které by navozovalo zaměření empirické části
Problematické je využití výzkumných metod. Pokud chce autorka zjistit vědomosti a
dovednost formulovat cíl, měly by být metody zaměřené na prověření této
dovednosti (např. důkladnějším didaktickým testem) Otázky v dotazníku by měly
být vedeny konzistentněji k problému nebo měl být problém rozšířen.
Autorka zjišťuje některé zajímavé údaje (např.týkající se zadávání cílů vedoucím),
zasluhovaly by si však hlubší interpretaci (např.s.55)
Celkově: zaměření práce je důležité, také srovnání studenti učitelství - učitelé je
nosné. Koncepcí práce a interpretací údajů však autorka zůstala spíše na povrchu
ievů.
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